21

DE

RHEUMATE PRAESERTIM CORNEAE.

DISSERTATIO

INAUGURALIS PATHOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

ALMA LITERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUIELMA

UT SUMMI

IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES

RITE SIBI CONCEDANTUR

DIE XXI. M. OCTOBRIS A. MDCCXLIII.

H. L. Q. S.

PUBLICE DEFENDET

AUTOR

RUDOLPHUS VIRCHOW

SCHIVELBEINENSIS.

OPPONENTIBUS:

G. ZIMMERMANN, med. et chir. Dr.

A. JOHOW, med. et chir. Dr.

A. FOUQUET, med. et chir. Dr.

BEROLINI, TYPIS NIETACKIANIS.

V I R O

ILLUSTRISSIMO, ORNATISSIMO,
HUMANISSIMO

H. G. GRIMM,

MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI, REGIS ARCHIATRO, ME-
DICORUM PRAETORIANORUM SUPREMO, INSTITUTI FRIDERICI
GUILIELMI MEDICO-CHIRURGICI DIRECTORI SECUNDO, IN STA-
TIONE NOSOCOMII CARITATIS CHIRURGICA MEDICO DIRIGENTI,
ORDINIS REGII DE AQUILA RUBRA IN CLASSE TERTIA CUM LEM-
NISCO AC PLURIMORUM PRINCIPUM EXTERNORUM ORDINUM
EQUITI ETC. ETC.

GRATI ANIMI TESSERA.

ARGUMENTUM.

Praefatio (§. 1.), Rheumatis natura. Acre rheumaticum non acidum (§. 2.), sed albuminosum (§. 3—4.). Globulorum sanguinis immunitio bene censenda (§. 5.). Rheumatis sedes tela gelatinosa, cuius pars in adipem abit (§. 6.). Electricitas minoris momenti (§. 7.). Sanguinis corruptione irritatio localis, postremo inflammatoria (§. 8.) — Rheuma oculi, ejus species (§. 9.) et natura (§. 10—12.). — Rheuma corneae. Exponitur primum anatomia corneae: ejus epidermis (§. 13.), substantia fibrosa, humor (§. 14.), vasa sanguifera et lymphatica, nervi, conjunctio cum tunicis vicinis (§. 15.). Tum agitur de ceratorheumatis speciebus, simplici (§. 16.), inflammatoria (§. 17—18) et torpida (§. 19.). Accedit de corona rheumatica disquisitio (§. 17.). Deinde sequuntur ceratorheumatis caussae (§. 20.), decursus (§. 21.) et exitus (§. 22—27.). Exit vero aut in sationem completam, plerumque crisibus supplementariis (§. 22.), aut in incompletam, orientibus obscurationibus, ulcerationibus (§. 23), pseudocrisibus vel metastasibus (§. 24—27.); aut in alias morbos (§. 28.). Pseudocries exsudatis fiunt vel hydropico, vel albuminoso, ex

quo malacia prodit (§. 24.), vel fibrinosa, quod vel resorbetur, vel in metamorphoses abit. Inter hasce tractantur pannus (§. 25.), leucoma et ossificatio (§. 26.), tubercula et pus (§. 27.).

§. 1. Duni per hoc semestre aestivum chirurgi mutare in Caritatis nosocomio functus sum, obvenit mihi summa oculis laborantium copia. Stationem enim clinicam, quae auspiciis Ill. Juengken oculis curandis dictata est, plurimi et ex urbe et e remotioribus regionibus aegri, auxilium petentes, adeunt. Est vero nulla corporis humani pars aptior, qua morborum et naturam et decursum perscrutemur, quam oculus, cuius tunicae plurimae vel pellucidae vel exterius sitae observationem penitiorem permittunt, nec reperitur ulla membrana, ulla telarum conjunctio, quin redeat in oculi microcosmo. Lieet autem hisce rebus adjuti medici in cognoscendo morborum decursu summe elaborarint, tamen methodum inquirendi, quae recentiore tempore a cacteris naturalium rerum doctrinis ad medicinam translata est, fere neglectam videmus. Quoscunque enim libros, quibus ophthalmiatricē tractatur, inspexi, cuncti nihil aliud continuerunt nisi inflammationem ejusque exitus, nervorum affectiones, sitia primae formationis, vulnera ac nonnullas formae vel mixtionis alienationes, quas chirurgia tradere solet. Itaque apparet, ophthalmiatricen adhuc eadem via incedere, qua prius Broussais ejusque asseciae tendebant, quam nunc vero caetera medicina jam diu deseruit. Quantum et quam diversorum morborum copiam ophthalmiae

nomine complectimur? Catarrhus, rheuma, erysipelas, intermittens — ut breve dicam, sere omnes, uti vocant, pathici processus, inter inflammations detruduntur. Propositorum igitur habeo, quantum possum, rheuma corneae quale sit et quomodo decurrat, describere, quo pateat, rheuma oculi aequa ac rheuma caeterarum corporis partium neque ipsam inflammationem, neque inflammatum esse morbum. Itaque non possum, quin antea de rheumatis natura in universum amplius dicam, quae ubique eadem est.

§. 2. Methodum Petri Frank et Autenriethii secutus, vir summo ingenio, Schoenlein primus inter Germanos veterum doctrinam restituit, inflammationum numerum valde diminuendum pluriusque morbos, qui locales facti irritationem phlogisticae similem provocent, revera nullo modo inflammatoryos esse. Itaque in rheumate proprium quoddam morbosum sanguini admixtum esse, quod ad organa diversa delatum, irritationem in iis, inflammationis instar commoveat — famosum illud acre rheumaticum, quod acidum esse excretorum natura perlustrata concludere voluit. Num etiam hodie ejusdem formationem a mutata electrica corporis, quae certe adest, conditione ducat, ignoro, quum in schola disserens utramque mutationem per se tractaret. Quamvis vero accurate cogitantem de acri rheumatico i. e. materia aliqua organica in rheumate proprio modo alienata, dubitare posse minime credam: tamen Schoenlein, qui eam acidam esse conjiciat, effectum et causam, productum et producens plane confundere mihi videtur. Urina in rheumatismis et intermittentibus fere eadem secernitur, equis autem conclusit, intermittentes acido sanguini ad-

mixto originem debere? Quis pleuritidis causam in urei copia adaucta posuit, quo quidem urina plerumque abundant? Mihi quidem nihil aliud persuadere possum, quam sanguinem non acido, sed materie, ex qua acidum oriantur, scatere.

§. 3. Petcentem vero, qualis sit haecce materia, nulla doctrina adjuvit, nisi mirum illud sistema chymiatricum, quod Liebig construxit. Multum abest, ut quae dixit, mihi certa sint, ut potius ponderis atomorum definitiones satis dubias tanquam basin systematis cujuspiam adhiberi posse omnino negem. Quorum fundamenta incerta, ea levis aëris flatus dejicit. Attamen si congruunt hypotheses ingeniosi chymici cum iis, quae alia speculandi via inveniantur, revera caussa adest credendi. Bence Jones (Ueber Gries, Gicht und Stein. Aus d. Engl. von Hoffmann. Braunschweig 1843 p. 6. sqq.), qui Liebigii pathologiam protinus excoluit, afferit, telas albuminosas atque ipsum albumen et fibrinam primum in uratem ammonii et acidum choleinicum sese dividere, restandibus phosphate calcii, phosphore et sulphure; procedente vero metamorphosi, quae ad secreta normalia formanda opus sit, haecce producta rursus in ureum, carbonatē ammonii, carbonatē ipsam, phosphatia et sulphatia discedere. Quas metainorphoses agente oxygenio perfici. Quodsi aliquo modo oxygenii vis minuatur, substantias illas primaria divisione exortas non amplius discerni, ac sedimenta uratis et phosphatium in urina, concrementa etc. evenire. Si igitur acidum et salia urica magna copia in urina inveniantur, sanguinis substantiis azotico, pauperibus abundet, oxygenio et menstruis ad sedimenta solvenda egeat necesse est. Similes metamor-

phoses etiam telam glutinosam (das leimgebende Gewebe), collam et chondrinum pati. Collam enim, oxygenii parte privatam, in uratem ammonii et adipem discedere, chondrinum vero in uratem ammonii et acidum choleinicum. In sano autem corpore haec quoque producta amplius dividi, ita ut ureum et cet. evadant, at impedita oxygenii actione uricas secretiones proferri. Quibus rebus eluet, summum acidorum secretorum fontem telas albuminosas, albumen et fibrinam sanguinis, inferiorem telas gelatinosas esse.

§. 4. Pertractata illa videndi methodo, quam geneticam vocant, me converto ad analyticam, quibus conjunctis verum certius cognoscatur. Ac docuerunt plurimi medici et ipse Schoenlein, sanguinem in rheumate multo auctam fibrinae copiam continere, quum jam ab antiquissimis temporibus in rheumate pleurae crusta philosophistica observata sit; albuminis autem et globulorum sanguinis, quorum mutatio aequa mira est, mentionem nullam faciunt. Andral et Gavarret fibrinam suminopere, adipem manifeste adauatas, globulorum sanguinis numerum minutum invenere. Compono insuper duas analyses sanguinis, quarum priorem Denis in *viro* sano triginta trium annorum, alteram Simon (Handb. der angewandten medicinischen Chemie II. p. 174) in *viro* sano triginta quinque annorum, rheumate affecto, instituerunt:

	Denis	Simon
Aquae partes	783,0	801,50
fibrinae	2,9	6,32
glob. sang.	129,3	74,56
albuminis	60,0	100,54
adipis	?	3,15
solidae partes	217,0	198,50

Itaque materiae solidae valde minutae, adipis satis magna copia fere nova accessit; fibrina triplo aucta; proportio inter albumen et globulos fere conversa, ita ut albuminis copia duabus tertii partibus major, globulorum fere dimidia parte minor sit, quam in sano. Salia non distincta sunt, id quod valde dolendum.

Inter secreta urina sumnam copiam uratis ammonii, rarius liberac uratis aut phosphatis et acetatis (Vauquelin et Henry), saepissime urei, nonnunquam etiam meri albuminis continet. In sudore Anselmo acetatem ammonii, quam in ipso sanguine Driessen invenisse voluit, detexit, at Stark eam chymicae analyseos productum habet. Maximi vero momenti exsudata, ad quae illustranda iterum analyses comparo, quarum alteram Simon (l. c. p. 518) in sana equi lente, alteram Lassaigne in cataractosa instituit:

Simon	Lassaigne
Aqua 60,000 partes	
Albuminis 25,531 —	29,3 alb. coagulati
Adipis 0,142 —	
Crystallini 14,200 —	17,7 substantiae in
Extractivi 0,426 —	aqua solubilis
cum Chlorate	cum salibus
Natrii et Lactatibus	57,4 phosphatis calcii
	1,6 carbonatis calcii

Aqua, fere duas tertias lentis sanas partes complexa fere evanuit; albumen auctum; phosphatis vero calcii tanta copia deposita, ut plus quam dimidiam lentis partem efficiat. Est igitur fere ossificatio lentis, congruens ossificationi valvularum cordis post rheuma, cuius signum

saepe sudor phosphatibus tantopere repletus, ut cutis pulvere obtecta sit.

§. 5. Itaque in sanguine albumen magnopere praevalet; urina modo ipsum albumen, modo quae incompleta, raro quae completa metamorphosi ejus producuntur, continet, exsudationes phosphate calcii scatent, quae albumine dissoluto restat. Nolo probare hasce res afferendis hydropicorum exsudatorum analysibus, quas plerumque albumen et ureum cum salibus et adipe monstrare constat. Quis igitur me reprobabit conjictem, acre rheumaticum maxime in albumine mutato esse querendum? Nullo modo caussam morbi in una re ponere volo, id quod in organismo tum arte conjuncto insani esset. Certe etiam fibrinae copia admodum aucta notanda, sed eam ob causam minoris momenti habeo, quia in universum tam exigua fibrinae copia sanguini admixta est. Contra ea bene animadvertenda videtur singularis globulorum sanguinis imminutio, quae jam eo cernitur, quod crusta phlogistica saepissime in sanguine rheumaticorum obvenit. Est enim globulorum numerus imminutus res gravis in declaranda crusta pleuristica, quam nemodum curavit, etiamsi totum processum dilucidum reddat; quo minor numerus, eo citius et spissius crusta formatur. Consentient autem, quae de globulis dixi, optime cum Liebigiana theoria. Si enim globuli oxygenii per corpus circumferendi vehicula sunt, necesse est, ut numero eorum minore facto, etiam minor oxygenii copia in substantiarum organicarum metamorphosis adhiberi possit, quo manifestum est, substantias albuminosas non nisi imperfecte dissolvi. Videtur igitur aegrotandi ratio haecce: Aër, qui rheumatismos provocet,

non solum frigidus, sed praesertim humidus sit, necesse est; humores autem aëris plerumque ammonium et carbonatem secum ferunt. Itaque omni modo oxygenii, pulmonibus in certo quodam tempore allati, copia minor est ac respiratio incompletam sanguinis permutacionem efficit. Albumen igitur magnopere in sanguine congeritur, ac si organa colatoria agere incipiunt, secreta aut ejus metamorphoseos incompletae producta, uratia et phosphatia educunt. Si vero respiratione restituta, multus oxygenii per pulmones commeatus veuit et albumen complete dissolvitur, apparet in urina tanquam signum immensae albuminis retentionis maxima urei copia. Hoc morbi stadio res quaedam accidere mihi videtur, quam alias frustra explicare studeo — illam dico, de qua Ackermann inter socios ad chymicam, physiologicam et pathologicam medicinam tractandam Berolini conjunctos initio hujus anni disseruit, carbonatis copiam in aëre, quem rheumate articulari acuto laborantes exspirarunt, normalem (circiter 5 p. C.) transscendere.

§. 6. Restat de telarum gelatinosarum metamorphosi dicere. Nam etiamsi nec colla nec chondrium sanguini inest, tamen telae gelatinosae rheumate maxime laborant. Tradiderunt adhuc medici, rheumatismo membranas fibrosas, serosas et synovialas corripi. Quae determinatio nimis arcta mihi videtur. Nam in rheumatismo musculari tela cellulosa (conjunctiva, das Bindegewebe) sedes morbi est, quae eadem, si accurate distinguitur, etiam in serosis et synovialibus membranis laborat. Itaque Eisenmann (Die Krankheits-Familie Rheuma. Erlangen 1841. I. p. 33.), Schütz et Bal-

four auctoribus, telam cellulosam tanquam substratum processus rheumatici jure declaravit. Rectius autem et distractius proponi videtur, sedem rheumatis esse telam illam, quae coquendo in gelatinam seu collam abit. In illa Jo. Mueller (Handb. der Physiol. I. p. 364) annumerat telam cellulosam ipsam, contractilem, elasticam, serosam, et fibrosam seu tendinosam, cutem, cartilagini et ossa, quas omnes rheumatismo aegrotare posse arbitror. Etiam scrophuloseos sedes primaria tela gelatinosa est, ita ut Graves et Williams eam praevalente tela alba definiunt. Nonne inde sequitur, ut scrophulosis maximam in rheuma incidendi praedispositionem det? an, quia saepissime scrophulosorum pulmones tuberculosi respirationem et oxygenii commeatum inhibeant?

Quodsi crasis sanguinis rheumatica adest, sensim alicubi irritatio localis oritur, morbus localis redditur. Verisimile est, hocce ita procedere, ut aut materiae morbosa e sanguine in organa afficienda deponantur, aut sanguinis corruptione organorum substantia impediatur, quominus, sicut opus est ad sustinendam eorum facultatem, recte mutetur ac renovetur. Itaque oriuntur organorum mutationes substancialis pathicis modo depositis novis modo retentis iis, quae actione vitali et forsan etiam contactu seu vi catalytica depositorum consumtae sunt. De hac locali permutatione organorum, quae tela gelatinosa constituuntur, iterum ad Liebigium recurro. Jam supra eodem autore commemoravi, gelatinam oxygenii parte ablata in uratem ammonii et adipem discedere (Bence Jones I. c. p. 15.), quas quidem substantias in sano corpore prorsus permutari, at rheu-

mate exerto immutatas in sanguine remanere videri. Id demonstrant et adaueta adipis copia in sanguine, et permutatio granulorum cartilaginum in vesiculos adiposas, quam Henle (Allg. Anatomie p. 794) et Ecker (über Abnutzung und Zerstörung der Gelenkknorpel in Rossler und Wunderlich Archiv 1843. Jahrg. II. Heft 2.) observarunt. Recordor hoc loco observationis, quam Rösch (über ausserordentlichen Fettgehalt des Bluts in Häusers Archiv 1842. Jahr. IV. Heft 2.) nobiscum communicavit, adipis copiam nimiam in sanguine sese invenisse apud viros, respiratione difficulti et febri vehementi cruciatos. Si comparas sanguinem cyanoticorum et carbonum sumo suffocatorum adiposum, certe in respiratione laesa causam quaeres.

§. 7. Alienatam corporis electricitatem tractare omitto, quia nimis incertam rem angustus locus optime relinquere permittit.

§. 8. Jam, sanguine et tela gelatinosa singulariter mutatis, irritatio localis altius adhuc evchi potest ad eum gradum, quem alii inflammationem, alii stasin vocant. Commodum est, inflammationis nomen servare, quia revera nova vasa accrescunt. Eisenmann (l. c. I. p. 39), qui nihil nisi sanguinis in vasis capillaribus stasin concedit, certe ceratorheuma non vidit. Infra exponam, in eo revera nova vascula cerni neque hypothesin vasorum serosorum medico anatomes perito dignam esse. Inflammatio igitur nunquam caput, sed semper finis est rheumatis, cuius naturam inflammatoriam omnino nego. Evenire videtur ea sola conditione, ut depositio acris rheumatici celeriter fiat, qua insolitum irritamentum telae gelatinosae, nondum proprio illo modo

mutatae, adhibentur. Itaque omnes inflammations rheumaticae acutae, omnes rheumatismi chronici sine inflammatione incedunt.

§. 9 — 12. De oculi rheumate, quantum mihi proposueram, dicere spatium hujus opuseuli vetat. Assicit omnes ejus telas gelatinosas, et quidem telam cellulosa in orbita (teleitis rheumatica Benedict), palpebrarum, muscularum, iridis et chorioideae; telam fibrosam periostei orbitae, tendimum, scleroticae, orbiculi ciliaris, nervorum et retinae; membranas serosas, quae sunt hydatodea, arachnoidea Arnoldi (Staphyloma scleroticae posticum Scarpae), capsula lentis et hyaloidea. Rheuma cornea mihi delegi accuratius excutiendum, quia nullum corporis humani organon observationi magis patet, omnesque morbi in ea dilucidissime decurrent. Antea vero ejus anatomen, adhuc maxime neglectam, perlustrum, necesse est.

§. 13. Cornea cartilago fibrosa (Gendrin anat. Beschreibung der Entzündung übers. v. Radius. I. p. 228), coquendo in chondrinum solubilis (J. Mueller l. c. I. p. 365). Obiecta est cellularum epidermoidalium, nucleis fortasse adiposis instructarum, stratis compluribus, quae in areas quadratas divisa, areis fibrarum cornea respondent. (Pappenheim die specielle Gebelehrre des Auges. Breslau 1842. p. 53. sq.) Usque ad hoc tempus anatomici hancce epidermiden tamquam propriam membranam, ex adnata conjunctiva progenitam, docebant. Sed quamvis in foetu humano, in vitro etc. simul cum adnata detrahi possit, tamen provectione aetate tela adnatae cellulosa statim inter cornea fibras finitur, neque sub epidermide conspici potest. Itaque

revocata est Galeni sententia diu rejecta, nullam esse conjunctivam corneae, sed simplex epidermidis indumentum. Unde vero haec epidermis nascatur, quae sit ejus matrix, nullus adhuc anatomicus exposuit. Pappenheim assert quidem, inferiora epidermidis strata majora granula praebere, quae quum non semper acido acetico nucleum monstrant, fortasse ipsos nucleos esse. Quodsi ea tanquam novissimae epidermidis formationes considerari possunt, tamen a cornea certe non formantur, quae omni epidermidis formandae principio, tela cellulosa, plane egeat. Qua de re cogitanti mihi id maxime videbatur, epidermidem non eodem, at simillimo atque unguis modo oriri. Tela adnatae cellulosa pro-gignit stratum cellularum elementarium, quae undique a margine supra corneam promoventur et ab humore inter areas corneae contento augentur. Panni gignendi ratio argumento est. Ut maculae epidermidis non procedentes videantur, eo sit, quod et rarissime solam epidermidem amplectuntur, et plurimae sensim protractae evanescent. Denique quomodo in media cornea spissior aliquis locus, quo undique cellulae commoventur, evadat, ea res impedit, quod exteriora strata semper dejiciuntur.

§. 14. Ipsa vero cornea composita est fibrillarum tenuissimarum fasciculis, qui in plexus undique conjunctos coeunt et areas cavas seu spatia libera inter sese struunt. Talia plura strata horizontalia clathrata formantur, quae iterum cancellis verticali obliquave directione collocatis persecantur. Fibrillae pellucidae, nucleis obsidentibus, areae non corpusculis cartilaginum, sed humore repleteae. Cujus humoris de fontibus summa lis est acommodata. Endosmosi et peripherica cellularum actione humo-

ris aquei partem inter corneae areolas recipi posse non infitior, sed transsudationem ejus per corneae laminas eam ob causam nego, quia in leucomate et in xerosi conjunctivae Ammonis (ophthalmia cachectica Jüngken) nunquam hydropem camerae anterioris, in hoc vero semper superficiem corneae madidam vidi. Ac Philippi de Walthier (Abhandl. aus d. Gebiet der praktischen Medizin I. pag. 17) sententiam omnino rejicio, corneam eodem modo ex humore aquo nutriri, ac lentem e liquore Morgagni. Quomodo cornea humore nutrita potest, qui secundum Berzelii analysin albuminis vix vestigia et praeter chloratrem natrii et minimam extractivae materiac copiam non nisi aquam (98,1 pC.) continet? Petiti experimenta, quae Arnold (Anat. u. physiol. Untersuchungen über das Auge des Menschen p. 25.) commemorat, inter corneam et humorem aqueum, quanta et qualia sint, proportionem esse conversam, ut dicunt, nil evincunt, quum omnia talia experimenta incertissima sint. Consentio igitur cum Zinnio (Descriptio oc. hum. p. 21.) et Clemens (Tunicae corneae et humoris aquae monogr. inaug. Götting. 1816. p. 21), esse humorem corneae liquidum peculiare, ex ultimis arteriolarum finibus depositum. Denique notandum, areolas corneae (interstitia cellulosa) poris rectilineis inter sese communicare videri, quum Newton docuerit, omnia corpora diaphana poris rectilineis instructa esse debere. (Clemens l. c. p. 22.)

§. 15. Vasa sanguifera adhuc in cornea hominis sana nemo vidit; quum vero in bove, vitulo et aquila aurea raro eorum plexus nervis incubantes Pappenheim repererit, fere certum est, eadem etiam in homine

invenienda esse. — Vasa lymphatica Hovius et Massagni descripserunt, Bichat sumisit, Fohmann injecisse et Arnold microscopio observasse voluerunt, denique Huschke minimas eorum ramifications e sclerotica in corneam prosecutus est. Contra Fohmann et Arnold, qui totum oculum in congeriem lymphaticam mutare voluisse videntur, illustrissimus Rud. Wagner (v. Ammon's Monatsschrift. III. 3.) in arenam descendit eosque refutavit. — Nervos primus Schleim (Encycl. Wörterbuch d. med. Wissenschaft. Berlin 1830. IX. p. 22) monstravit, sublimes ciliarium ramos ad corneam prosecutus; Pappenheim (v. Ammon's Monatsschrift II. 3, und III. 1.) eos accuratius ita descriptis, ut primum inter membranam Descemeti et ipsam corneam progressi, sensim plexus formantes, obliquo cursu inter corneac fibrillas sese condant. Fibrillae ipsorum tenuissimae e nervo sympathico (vasomotorio Stilling) exortae videbantur, quia marginem simplicem, contentum liquidum haberent (cf. Remak über die physiol. Bedeutung des organischen Nervensystems und v. Ammon's Monatsschrift III. 3.) Verisimile igitur est, eos constitui solis iis nervorum ciliarium ramulis, quos ganglio ciliari sympathicus admisceat. Aliam nervorum ramificationem Pappenheim (die spec. Gewebelehre p. 59.) e cellulosa adnatae ad externam corneac faciem praeparavit, quorum fibrillae etiam tenuissimae, at opacae et minimis nucleis angulo-rotondis obtectae, plexus formant in fine sese reflectentes. Unde proveniant, transiit, at certe e ramulis nervorum infraorbitalis et lacrymalis prodeunt, quos Arnold (l. c. p. 19.) in substantia adnatae cellulosa praeparavit. Quem decursum